
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

627,8130,00

18.834,30TOTAL

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREQO

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

PARAGRAFO UNICO - A execu^ao devera ser em estrita obediencia ao presente Contrato, assim como 
ao Edital n° 060/2022 - pregao eletronico, observadas as especificapoes disponibilizadas no Anexo I 
do referido instrumento.

O prepo ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em 
receber e de R$ 18.834,30(Dezoito Mil, Oitocentos e Trinta e Quatro Reais e Trinta Centavos), e 
o presente contrato nao preve atualiza^ao de valores.

PARAGRAFO UNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do 
presente contrato sera de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, bem como demals encargos 
inerentes e necessarios para a completa execupao das suas obrigaqoes assumidas pelo presente 
contrato.

Os pagamentos serao efetuados em ate 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentapao da Nota 
Fiscal, acompanha das CND’s FGTS, TRABALHISTA e FEDERAL e apos o recebimento definitivo do 
objeto, atraves de transferencia eletronico para a conta bancaria da Contratada indicada pela mesma.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA 

Avenida Brasil, 1431-centro-CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaolfepmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

O objeto do presente termo e Aquisipao de bebe conforto e cadeirinhas de automovel, para atender as 
crianpas que sao transportadas pelos onibus da Secretaria Municipal de Educapao, conforme 
especificapoes, caracteristicas e quantidades abaixo:

LQTERICA E COMERCIO SL LTDA
Lote
1

Item [Produto/Servigo
2

__Marca
KGS VOYAGE

Modelo
LEGACY

Unidade|Quantidade |Pre<?o 
UN

Prego total 
18.834,30

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE, com sede na Avenida Brasil, 1431, estado do Parana, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor Ricardo Antonio Ortina, 
inscrito no CPF sob o n° 020.697.089-77 e abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE e de 
outro LOTERICA E COMERCIO SL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°15.082.583/0001-14, com sede 
na cidade de Paraiso/SC, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
da Lei 8.666/93 e suas alterapdes subsequentes, ajustam o presente contrato em decorrencia da 
licitapao realizada atraves do Pregao Eletronico n° 060/2022, mediante as seguintes clausulas e 
condipoes.

CADEIRA PARA CRIANQA 0 A 36 
RECLINAVEL AJUSTAVEL - Cadeirinha de bebe 
para automovel - certificado pelo INMETRO, 
largura aproximada de 43,00 cm, altura 
aproximada de 57,00, e profundidade de 57,00 cm, 
peso: 3,00 kg. dispositive de retengao para 
criangas da categoria universal para utilizagao em 
automoveis. Aprovado para uso geral em veiculos 
e se adapta na maioria dos assentos de 
automoveis. Preferencia de cor: predominante 
escura, ex: preta. Acompanhado de manual de 
instrugdes.

CONTRATO
Contrato de fornecimento n° 313/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICIPIO DE 

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE e de outro lado LOTERICA E COMERCIO SL LTDA



CLAUSULA QUART A - DA VIGENCIA, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUQAO

PARAGRAFO TERCEIRO - O contrato tera periodo de 12 (doze) meses, que sera sua vigencia.

PARAGRAFO OITAVO - Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o edital 060/2022 
- pregao eletronico e consequente contrato, sao provenientes dos recursos vinculados a Secretaria de 
Educaqao, Cultura e Esportes. Os recursos orqamentarios correrao por conta da seguinte dota^ao:

PARAGRAFO QUARTO - Caso seja apurada alguma irregularidade na fatura apresentada ao 
CONTRATANTE, o pagamento sera sustado ate que as providencias pertinentes tenham sido tomadas 
por parte da CONTRATADA, para o saneamento da irregularidade.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O objeto devera ser entregue no prazo maximo de 05 (cinco) dias, a 
partir da requisi^ao, contados do momento do recebimento da nota de empenho.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os equipamentos serao recebidos provisoriamente pelo responsavel pelo 
acompanhamento e fiscalizaQao do contrato, para efeito de posterior verificaqao de sua conformidade 
com as especifica^oes constantes no Termo de Referencia e Proposta.

CLAUSULA QUINTA - DA GARANTIA E ASSISTENCIA TECNICA E CONDIQOES DE RECEBIMENTO 
/ OBRIGAQOES DA CONTRATADA

PARAGRAFO SEGUNDO - As faturas deverao ser apresentadas pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, 
em Ol(uma) via, devidamente regularizada nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO QUINTO - As faturas deverao ser entregues e protocoladas na sede do CONTRATANTE, 
no endereqo descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de expediente.

PARAGRAFO SEXTO - Caso na data prevista para pagamento nao haja expediente no MUNICIPIO, o 
pagamento sera efetuado no primeiro dia util subsequente a esta.

PARAGRAFO SETIMO - A Administra^ao Municipal nao esta obrigada a contratar todo quantitative de 
serviqos/materials constantes neste contrato.

PARAGRAFO NONO - A CONTRATADA devera apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura, as 
certidoes comprovando a sua situaqao regular perante a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviqo - FGTS. A CONTRATADA devera ainda, manter durante toda a vigencia do 
contrato as condi^des de habilitaqao especificadas no edital (Fazendas: Federal, Estadual e Municipal 
e Justiqa do Trabalho).

Os bens desta solicita$ao deverao ser entregues sem onus de entrega ou prestagao de acordo com as 
solicitagoes da Secretaria Municipal de Educaqao, Cultura e Esportes

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento pelo CONTRATANTE isentara a CONTRATADA das 
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, independentemente de sua natureza, nem 
implicara na aprovaqao defmitiva do recebimento da mercadoria.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431-centro-CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaolfajpmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

PARAGRAFO QUARTO - Os equipamentos poderao ser rejeitados no todo, quando em desacordo com 
as especificagbes constantes neste termo de referencia e na proposta, devendo ser substituidos no 
prazo maximo de 03 (tres) dias, a contar da notificaqao da contratada, sem prejuizo da aplicaqao das 
penalidades.

"uncional programatica
16.008.12.361.1201.2038 102

______ Potatoes____________________
Lxercicio da despesa Conta da despesa 
2022 2302

PARAGRAFO PRIMEIRO - O respective pagamento somente sera efetuado apos efetivo cumprimento 
das obrigagbes assumidas decorrentes da contratagao, em especial ao art. 55, inciso XIII da Lei Federal 
n° 8.666/93.

"onte de recurso Natureza da despesa Crupo da fonte 
3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

14*11*91



c'i'i' •*-

A CONTRATADA fica obrigada a GARANTIR a qualidade contra defeitos pelo periodo minimo de 06 (seis) 
meses, fornecendo os respectivos termos e/ou declara^ao dessa garantia e oferecer treinamento(s) para 
operagao do sistema, se necessario.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fornecer os materiais solicitados nas quantidades e no prazo estipulado 
pela solicitagao formal do departamento Educagao, Cultura e Esporte onde estara descrito o enderego 
do local de entrega;

PARAGRAFO QUINTO - Atender prontamente a quaisquer exigencias da Administragao, inerentes ao 
objeto da presente contratagao;

PARAGRAFO NONO - A exigencia referente ao prazo descrito na ordem das compras se justifica devido 
ao fato do objeto possuir fmalidade em que a demora na entrega podera prejudicar o andamento das 
atividades do projeto solicitante.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA RELATIVAS A CRITERIOS DE 
SUSTENTABILIDADE:

PARAGRAFO QUARTO - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo 
com o que determina o Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431-centro-CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaolfcpmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

PARAGRAFO SEGUNDO - Efetuar a entrega dos materiais em perfeitas condigoes, no prazo e local 
indicado pela Secretaria, em estrita observancia das especificagdes da proposta, acompanhado da 
respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicagdes da marca, fabricante, modelo, tipo, 
procedencia e prazo de garantia;

PARAGRAFO TERCEIRO - O objeto devera ser entregue de primeira linha e estar em conformidade 
com as normas em sua versao mais recente. Na entrega serao verificadas quantidades e 
especificagdes conforme descrigao do Contrato.

As boas praticas de otimizagao de recursos, redugao de desperdicios e menor poluigao se pautam em 
alguns pressupostos e exigencias, que deverao ser observados pela Contratada, que devera fazer uso 
rational do consumo de energia e agua, adotando medidas para evitar o desperdicio.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Colaborar com as medidas de redugao de consumo e uso racional da agua, 
cujo(s) encarregado(s) deve(m) atuar como facilitador(es) das mudangas de comportamento.
PARAGRAFO SEGUNDO - Dar preferencia a aquisigao e uso de equipamentos e complementos que 
promovam a redugao do consumo de agua e que apresentem eficiencia energetica e redugao de 
consumo.
PARAGRAFO TERCEIRO - Evitar ao maximo o uso de extensdes eletricas.
PARAGRAFO QUARTO - Repassar a seus empregados todas as orientagoes referentes a redugao do 
consumo de energia e agua. Dar preferencia a descarga e torneira com controle de vazao, evitando o 
desperdicio de agua.
PARAGRAFO QUINTO - Fornecer aos empregados os equipamentos de seguranga que se fizerem 
necessarios, para a execugao dos servigos.
PARAGRAFO SEXTO - Proporcionar treinamento periodico aos empregados sobre praticas de 
sustentabilidade, em especial sobre redugao de consumo de energia eletrica, de consumo de agua e 
destinagao de residuos solidos observando as normas ambientais vigentes.
PARAGRAFO SETIMO - Proibir quaisquer atos de preconceito de raga, cor, sexo, orientagao sexual ou 
estado civil na selegao de colaboradores no quadro da empresa.
PARAGRAFO OITAVO - Conduzir suas agdes em conformidade com os requisites legais e regulamentos 
aplicaveis, observando tambem a legislagao ambiental para a prevengao de adversidades ao meio

PARAGRAFO SEXTO - Comunicar a Administragao, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) boras que 
antecede a data da entrega, se houver motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, 
com a devida comprovagao;
PARAGRAFO OITAVO - Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, 

previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagao de 
garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugao do contrato;



I

PARAGRAFO PRIMEIRO - Constituem obriga<?6es do CONTRATANTE:

PARAGRAFO SEGUNDO - Constituem obriga^oes da CONTRATADA:

CLAUSULA SETIMA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Constitui direito do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiQdes ajustadas e da 
CONTRATADA perceber o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENAS PELA INADIMPLENCIA
A CONTRATADA sujeitar-se-a, em caso de inadimplemento de suas obriga^oes, defmidas no edital e

a) entregar/executar o objeto, de acordo com as especifica^oes do Anexo I do Edital do Pregao 
Eletronico n° 060/2022 e da Clausula Primeira deste instrumento;
b) responsabilizar-se por todos os custos para o cumprimento da presta^ao obrigacional, 
incluindo mao-de-obra, seguros, encargos socials, tributes, transporte e outras despesas necessarias 
para o fornecimento do objeto do Contrato;
c) responsabilizar-se pela integral presta^ao contratual, inclusive quanto as obrigaqbes 
decorrentes da inobservancia da legisla^ao em vigor;
d) atender aos encargos trabalhistas;
e) assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por si 
ou por seus representantes, na execu<?ao do objeto contratado, isentando o CONTRATANTE de toda e 
qualquer reclamaqao que possa surgir em decorrencia dos mesmos;
f) reconhecer o direito do CONTRATANTE de solicitar o material, sempre que julgar necessario;
g) manter, sempre por escrito com o CONTRATANTE, os entendimentos sobre o objeto contratado, 
ressalvados os casos determinados pela urgencia dos mesmos, cujos entendimentos verbals deverao 
ser confirmados por escrito, dentro do prazo maximo de 03 (tres) dias uteis;
h) manter todas as condiqoes exigidas para habilitaqao e qualifica^ao exigidas no Edital do Pregao 
Eletronico n° 060/2022, durante a vigencia do Contrato.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431-centre-CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaolfcipmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) esclarecer a CONTRATADA toda e qualquer duvida, em tempo habil, com rela<?ao ao 
fornecimento;
c) manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.

ambiente e a saude dos trabalhadores e envolvidos na prestaqao dos serviqos, como exige a Lei n° 
9.985/00.
PARAGRAFO NONO - Destinar de forma ambientalmente adequada todos os materiais e equipamentos 
que foram utilizados na execu^ao das atividades da empresa, inclusive os potencialmente poluidores, 
tais como, pilhas e baterias, lampadas fluorescentes e frascos de aerossois, pneumaticos inserviveis, 
produtos e componentes eletroeletronicos que estejam em desuso e sujeitos a disposiqao final, 
considerados lixo tecnologico.
PARAGRAFO DECIMO - E proibido incinerar qualquer residue gerado;
PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO - Nao e permitida a emissao de ruidos de alta intensidade;
PARAGRAFO DECIMO SEGUNDO - A contratada devera observar no que couber, durante a execuqao 
contratual, criterios e praticas de sustentabilidade, como:
a) Dar preferencia a envio de documentos na forma digital, a fim de reduzir a impressao de 
documentos;
b) Em caso de necessidade de envio de documentos a contratante, usar preferencialmente a 
funqao “duplex” (frente e verso), bem como de papel confeccionado com madeira de origem legal.
c) Priorizar a aquisi^ao de bens que sejam constituidos por material renovavel, reciclado, atoxico 
ou biodegradavel.
d) Devera, se possivel, adotar praticas de sustentabilidade e de racionalizaqao no uso de 
materiais e serviqos, incluindo uma politica de separaqao dos residues reciclaveis descartados e sua 
destinaqao as associates e cooperativas dos catadores de materiais reciclaveis, conforme Decreto n. 
5.940/2006.
e) Capacitar seus empregados, orientando que os residuos nao poderao ser dispostos em aterros 
de residuos domiciliares, areas de “bota fora”, encostas, corpos d'agua, lotes vagos e areas protegidas 
por Lei, bem como em areas nao licenciadas.
fjArmazenar, transportar e destinar os residuos em conformidade com as normas tecnicas especificas.



022

Testemunhas:

c:

GUS1
6I.61

IO ORTINA
'icipal

LOTERICA E COMERCIO SL 
EIRELE15082583000114

ARDI
8.279-21

rpRTEGA
.719-00

PARAGRAFO UNICO - Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer 
modificagdes que venham a ser necessarios durante a sua vigencia, decorrentes das obriga^oes 
assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogaqao de prazos e normas gerais 
de servigos.

RICARDO AN
Prefeito

Assinado de forma digital por 
LOTERICA E COMERCIO SL 
EIRELkl 5082583000114 
Dados: 2022.09.13 11:33:26 -03'00'

LOTERICA E COMERCIO SL LTDA
CNPJ N°: 15.082.583/0001-14

CLEYTON RICARDO LAZAROTTO
CPF N°: 88(4.567.571-87

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaolfepmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

As condigdes estabelecidas no edital n° 060/2022 - Pregao Eletronico e na proposta apresentada pela 
CONTRATADA, sao partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrigao.

kLEX G<
N/ 044

CESAR Al

CLAUSULA DECIMA NONA - DA SUCESSAO E DO FORO
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletrdnico de dados) 
de igual teor e forma, na presenga das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus 
sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca 
de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Parana, nao obstante qualquer mudanga de domicilio da 
CONTRATADA, que em razao disso e obrigada a manter um representante com plenos poderes para 
receber notificagoes, citagao inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

Santo Antonio do Sudoeste, 02 de setembrp.-a

14-11-91


